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1 Sammanfattning 

1.1 Geoteknik 

Jordlagerföljden består överst av ett ca 0,2 m mäktigt lager mulljord överlagrandes ca 1,4–7,7 

m kohesionsjord ovan 0,2–3,5 m friktionsjord vilandes på berg. I den sydöstra delen av 

undersökningsområdet utgörs jordlagerföljden av upp till 1,1 m fyllning av lera, sand och grus. 

Vilket följs av friktionsjord och och berg. Bergets överyta har påträffats 0,3-3,2 m under 

markytan inom denna del. 

Grundvattnets trycknivå noterades vid undersökningstillfället ligga på ca +7,6 motsvarande ca 1 

m över markytan i undersökt punkt, vilket innebär artesiskt grundvattentryck råder. 

Låga till höga radonhalter har uppmätts vilket medför att marken klassificeras som 

högradonmark. Således ska planerad byggnation utföras radonsäkert. 

Beroende på lermäktigheten i området kan en uppfyllnad på 0,5 m respektive 1 m generera 

mellan ca 6-7 á >15 cm sättning. 

Inom området kommer olika typer av grundläggning sannolikt bli aktuellt. Inom de områden med 

större lerdjup erfordras pålad grundläggning medan de områden som har begränsad mäktighet 

eller ingen lera bedöms lämpliga för att grundlägga byggnader direkt i mark. 

Temporära ledningsschakter i lera kan utföras ner till ca 1,2 m under befintlig markyta med 

släntlutning 1:1 utan särskilda förstärkningsåtgärder1. Detta under förutsättning att släntkrön 

hålls fritt minst 1,0 m och att last på släntkrön inte överstiger 2 ton/m2. 

Fastigheten ligger inom Östra mälarens vattenskyddsområde. 

1 Typschakt 2 ur Schakta säkert 2015. 
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Uppdrag 

Bjerking AB har på uppdrag av Entré i Stockholm AB utfört en geoteknisk undersökning på 

fastigheten Ekhammar 4:269 som underlag för ny detaljplan. Det undersökta området ligger i 

Kungsängen, Upplands-Bro kommun. Se figur 1 för ungefärligt undersökningsområde. 

Figur 1. Ungefärligt undersökningsområde markerat med röd gränslinje. Bild från Bjerkings kartportal 

2024-03-20. ©Lantmäteriet. 

Objektsbeskrivning – översiktlig 

Inom området planeras för uppförandet av bostäder med småskalig karaktär och olika former av 

friliggande hus, så kallade town-houses och parhus. Som underlag har en tidig skiss erhållits se 

figur 2. Inom ramen för detta uppdrag har undersökningsområdet delats in i delområdena A och 

B. 
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Figur 2. Förslag på markutnyttjande. Skiss erhållen av beställaren. Gula gränslinjer markerar område A 

respektive område B 
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Utförda undersökningar 

Resultaten från utförda undersökningar framgår av tillhörande Markteknisk 

undersökningsrapport (MUR) med uppdragsnummer 24U0203, daterad 2024-04-04, upprättad 

av Bjerking AB. 

Markförhållanden 

Område A har en jordlagerföljd bestående av ca 0,2 m mulljord som underlagras av siltig lera 

vars mäktighet varierar mellan ca 1,4 – 7,7 m. Ca 1 – 2 m av den översta leran utgörs av 

torrskorpelera. Leran underlagras av friktionsjord, ca 0,2 - 3,5 m, följt av berg. Djupet till berg 

har inte undersökt närmare inom detta delområde. 

Förekommande lera har en uppmätt odränerad skjuvhållfasthet som varierar mellan 8 – 25 kPa, 

(extremt låg till låg skjuvhållfasthet). Leran bedöms som siltig varvig lera och har inslag och skikt 

av sand, grus och sulfidjord. Vid laboratorieförsök noterades att skikten lutar 60 grader och 

tecken på tidigare skred förekommer. 

Marknivån i de sonderade punkterna varierar mellan +6,3 och +9,3. 

Område B utgörs av 0–1,1 m fyllning av grus, sand och lera. Ställvis har även tegel och aska 

påträffats. Detta följs av friktionsjord och morän. Bergets överyta har påträffats 0,3–3,2 m under 

markytan och avtar i sydlig riktning. 

Marknivån i de sonderade punkterna varierar mellan ca +9,1 till +12,7. 

Grundvatten och ytvatten 

Mot bakgrund av registrerade grundvattenobservationer, se Tabell 1, bedöms grundvattenytans 

trycknivå ligga ca 1 m över markytan i de lägre liggande delar av området, det villa säga 

artesiskt grundvattentryck råder. Även inom övriga delar bedöms trycknivån ligga i höjd med 

+7,5 eller något högre, d.v.s. på varierande djup under markytan. 

Tabell 1. Registrerade grundvattenobservationer. Nivåer angivna i höjdsystem RH2000. 

Grundvattenrör Marknivå Datum Nivå GVY Anmärkning 

24B09GV +6,3 2024-03-05 +7,59 Installation. OK. 

2024-03-06 +7,55 

2024-03-07 +7,51 

2024-03-12 +7,26 fruset 

Grundvattnets trycknivå står generellt som högst under våren (mars-maj). Med anledning av 

detta rekommenderas uppföljning av grundvattenytan. 

Grundvattenrör väster om undersökningsområdet som tidigare installerats inom ramen för ett 

annat uppdrag har läst av och här ligger grundvattennivåerna mellan +9, 5 och +12,3 vilket 

motsvarar mellan 3,6 och 1,3 m under befintlig markyta. De grundvattenrören ligger dock högre 

i topografin jämfört med 24B09GV vilket kan förklara de högre grundvattennivåerna. 
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Observera att vid förekomst av lera är nivån på det vatten som ansamlas i en schaktgrop eller 

liknande inte detsamma som grundvattenytans trycknivå, se Figur 3. Lerans låga permeabilitet 

(vattenförande förmåga) skapar en tät barriär mellan den övre öppna akviferen (markvattnet i 

fyllning/ytliga jordlager) och grundvattenakviferen. Grundvattnet flödar enbart i det 

vattenförande jordlager som underlagrar leran, t.ex. morän. 

Figur 3. Skillnad mellan markvatten och grundvatten, framtagen av Bjerking 2018-09-10. 

Ytvatten sjunker normalt ner i humusjord och/eller fyllning alternativt avbördas via befintligt 

dagvattensystem. Vid riklig nederbörd eller tjälade förhållanden kan även ytavrinning ske i 

terrängens lutningsriktning. 

6.1 LOD – Lokalt omhändertagande av vatten 

Sydväst om undersökningsområde A planeras för lokalt omhändertagande av dagvatten. 

Marken utgörs här enligt tidigare undersökning av lera ner till ca 5 – 10 m djup. Förekomsten av 

lera samt den höga grundvattentrycknivån medför att infiltration inte är lämpligt att genomföra. 

Däremot bedöms det möjligt att anlägga en dagvattendamm. Vid projektering skall, förutom 

stabiliteten av dammen, även risken för bottenupptryckning beaktas med avseende på det höga 

grundvattentrycket. 

Sättningar – allmänt 

Mäktigheten på förekommande lera varierar inom området. 

Inom område B förekommer ingen lera vilket innebär att förväntade sättningar i naturlig jord är 

försumbara. 

Inom område A finns mäktigare lager av lera. Lerans sättningsegenskaper har här utvärderats 

och analyserats från ostörda lerprover upptagna i två provtagningspunkter på 2 nivåer vardera. 

Utförda CRS-försök visar att leran inom området med en grundvattenyta i markytan är 

överkonsoliderad ned till ca 4 m djup under befintlig markyta för att på större djup gå mot att 

vara normalkonsoliderad. Bedömningen är dock att grundvattnets trycknivå periodvis står lägre 
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vilket innebära att leran borde betraktas som normalkonsoliderad, d.v.s. att sättningar utbildas 

när belastningar tillförs markytan. 

Vid beräkning av förväntade sättningar har därför leran förutsatts vara normalkonsoliderad. 

Resultatet från den översiktliga sättningsanalysen redovisas i Tabell 2. I beräkningen har en 

utbredd last om 10 kPa och 20 kPa utan lastspridning mot djupet valts. Detta motsvarar ungefär 

lasten från en markhöjning med ca 0,5 m respektive ca 1,0 m fyllning. För planerat objekt 

beaktas torrskorpeleran som icke sättningskänslig. 

Tabell 2. Överslag på lerans primära sättningar 

Lermäktighet [m] 
10 kPa tillskottslast 

Sättning [cm] 

20 kPa tillskottslast 

Sättning [cm] 

4 4 - 5 8 - 10 

7,5 10 - 15 20 - 25 

Utöver beräknade sättningar ovan kan ytterligare sättningar uppträda i okvalificerad fyllning eller 

genom sekundära sättningar. Sekundära sättningar, så kallade krypsättningar, uppkommer när 

jordens effektivspänning inklusive tillskottslast omfattar ca 80 % av lerans 

förkonsolideringsspänning (beror av lerans spänningshistoria). 

Radon 

Radonhalten i porluften har mätts i 4 sonderingspunkter vars placering framgår av planritning G-

10.1-01 i tillhörande MUR. 

Låga radonhalter har uppmätts inom delområde A där undergrunden utgörs av lera vilket 

medför att marken klassificeras som lågradonmark. Således kan planerad byggnation utföras 

radonskyddat. 

Höga radonhalter har uppmätts inom delområde B där undergrunden utgörs av friktionsjord 

vilket medför att marken klassificeras som högradonmark. Således ska planerad byggnation 

utföras radonsäkert. 

Grundläggning 

9.1 Allmänt 

Något detaljerat projekteringsunderlag är i dagsläget inte framtaget för planområdet. Detta PM 

beskriver därför översiktligt de geotekniska förutsättningarna inom området som gäller vid 

grundläggning av byggnader. När planprocess och projektering har kommit längre kommer 

kompletterande geotekniska undersökningar att erfordras samt parametrar för dimensionering 

av grundkonstruktioner och detaljerade anvisningar för grundläggning tas fram. 

9.2 Förslag på grundläggning 

Med hänsyn till undergrunden och planerad byggnation bedöms byggnader inom delområde B 

kunna grundläggas direkt i mark utan några geotekniska förstärkningsåtgärder. 
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Inom större delen av delområde A kommer planerad byggnation däremot kräva en 

grundläggning med spetsbärande pålar. Inom en mindre yta av i den östra delen av område A 

kan grundläggning direkt i mark bli aktuellt. Det avser ytan i anslutning till borrpunkt 24B04 och 

24B06, där lerdjupet är begränsat. 

Gränser för var olika grundläggningsalternativ kan komma i fråga är däremot svåra att dra 

eftersom de beror på flera olika faktorer som t.ex. lerdjup, höjdsättning, uppfyllnad, antal 

våningar, byggnadsvikt mm. 

En generell bedömning är dock att om lerdjupet är begränsat till 1 – 2 meter och relativt jämnt 

kan lättare trähus uppföras i 1 – 2 våningar utan geotekniska förstärkningsåtgärder. Vid större 

lerdjup och/eller större byggnader bedöms däremot pålning erfordras, se figur 4. 

Figur 4. Grundläggningsförslag. Gult indikerar områden där grundläggning direkt på mark bedöms möjlig. 
Rött visar område som erfordrar pålad grundläggning. Gränserna är dock grova och behöver utredas 
närmare i senare skede. 
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Schakt och stabilitet 

Temporära ledningsschakter i lera kan utföras ner till ca 1,2 m under befintlig markyta med 

släntlutning 1:1 utan särskilda förstärkningsåtgärder2. Detta under förutsättning att släntkrön 

hålls fritt minst 1,0 m och att last på släntkrön inte överstiger 2 ton/m2. 

Motsvarande temporära ledningsschakter i fyllning och friktionsjord kan utföras ner till ca 2,0 m 

under befintlig markyta med släntlutning 1:1,5 utan särskilda förstärkningsåtgärder3. Detta under 

förutsättning att släntkrön hålls fritt minst 1,0 m och att last på släntkrön inte överstiger 2 ton/m2. 

Ytvatten i schakt kan förväntas via befintlig permeabel (vattenförande) mulljord/fyllning. 

Länshållning bedöms kunna utföras inom schakt i filterförsedda pumpgropar. Observera att 

sänkning av grundvatten/markvatten samt avledning till recipient, dag- eller spillvattennätet kan 

vara tillståndspliktigt. 

Vid våt väderlek eller vattenmättade förhållanden kan den siltiga jorden erhålla 

flytjordsegenskaper vilket kan komma att kräva flackare slänter. 

Vid all schakt skall hydraulisk bottenupptryckning beaktas, särskilt där lerdjupet är begränsat. 

Genomförbarhet för detaljplan ur ett geotekniskt perspektiv 

11.1 Förutsättningar för byggnation 

Förutsättningarna för att omvandla den aktuella ytan till ett framtida bostadsområde bedöms 

som goda. 

Eftersom undergrunden inom en stor del av ytan utgörs av lera skall uppfyllnader undvikas 

eftersom all höjning av marken genererar marksättningar. 

Baserat på omfattningen av denna inledande undersökning görs bedömningen att en del av 

planerade byggnader kan grundläggas med platta på mark och en del av byggnaderna kommer 

erfordra stödpålad grundläggning enligt ovan. Särskild hänsyn ska tas till det den höga 

grundvattentrycknivån, som vid undersökningstillfället var artesiskt. 

11.2 Risk för ras, skred och erosion 

Skred utbildas i kohesionsjordar. Detta förutsätter att större mäktigheter av lera/silt med sämre 

beskaffenhet förekommer och/eller att större höjdskillnader återfinns inom området. Inom 

aktuellt område är betydande lermäktigheter beläget inom ett relativt plant område, vilket i sitt 

nuvarande tillstånd inte utgör någon risk för skred. Mer omfattande ändring av markhöjder inom 

området bör dock föregås av en stabilitetskontroll, i vilken man säkerhetsställer att markhöjning 

alternativt urschaktning inte innebär en risk för skred. 

Ras utbildas i friktionsjordar, det vill säga jordar som utgörs av sten, grus och sand. I aktuellt fall 

föreligger ingen naturlig risk för ras. 

Skred och ras kan dock förekomma i samband med schaktarbeten eftersom man då förändrar 

de naturliga förutsättningarna inom området. 

Erosion av marken kan ske i alla typer av jordarter. Med avseende på jordarter och marklutning 

i området anses inte någon särskild risk för detta föreligga. Dock går risk för erosion ej att 

2 Typschakt 2 ur Schakta säkert 2015. 
3 Typschakt 9 ur Schakta säkert 2015. 
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utesluta. Förebyggande åtgärder kan till exempel vara att se över dagvattenhanteringen inom 

området och möjliggöra hantering av stora vattenmängder på kort tid. 

Hållbara val för framtiden 

Klimatpåverkan från anläggningsarbeten är inte försumbart sett till ett byggprojekts totala 

påverkan. Det finns en stor möjlighet att tidigt i detaljplanearbete och projektering göra aktiva 

val för att minska miljöpåverkan avseende anläggningsarbeten. Miljöpåverkan från 

anläggningsarbeten beror delvis av: 

- Områdets undergrund och därigenom markförstärknings/-grundläggningsbehov 

- Områdets föroreningsgrad och saneringsbehov 

- Områdets avstånd till producenter av relevanta resurser/byggmaterial/deponier/liknande 

Miljöpåverkan från anläggningsarbeten beror delvis av var och hur byggmaterial tillverkas, 

längden på transporter samt mängden material som behövs. Transporter och deponering har 

generellt väldigt hög miljöpåverkan och åtgärder för att minimera transportsträckor eller 

deponeringsvolymer är ett effektivt sätt att minska klimatpåverkan. 

Nedan följer några konkreta exempel för att minimera miljöpåverkan: 

- Välj projekterad marknivå så nära befintlig marknivå som möjligt för att minimera behov 

av uppfyllnad/urschaktning. 

- Jämför miljövarudeklarationer mellan olika fyllnadsmaterial, påltyper och liknande 
produkter och ställa det i förhållande till transporterad sträcka. 

- Beställ byggmaterial/resurser med hänsyn till transportsträckor, ex. tillverkade i Sverige, 

och ta hänsyn till val av bränsle/energikälla. 

Utöver att ta hänsyn till projektets klimatpåverkan bör även beaktas att klimatet kan komma att 

se annorlunda ut i framtiden. Att ta hänsyn till klimatförändringars effekt på mark, grundvatten, 

föroreningar och geokonstruktioner kan förlänga konstruktioners livslängd och bidra till 

minskade kostnader och klimatpåverkan ur ett livscykelperspektiv. 

Kompletterande undersökning 

Kompletterande geotekniska undersökningar erfordras för att ta geotekniska parametrar och ge 

detaljerade rekommendationer med avseende på grundläggnings- och ev. 

förstärkningsmetoder. 

Vidare föreslås en kontinuerlig mätning av grundvattenytans trycknivå i installerat 

grundvattenrör. Förslagsvis utförs avläsningar varje månad under minst ett års tid, d.v.s. i god 

tid före projekteringsskede. Detta med hänsyn till att nivån förväntas fluktuera över året. 
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Bjerking AB 

Handläggare Geoteknik Granskad av 

Hanna Olausson Henrik Håkansson 
010-211 81 64 010-211 81 06 
hanna.olausson@bjerking.se henrik.hakansson@bjerking.se 
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